Si les contradictoires ne se contredisent pas en Dieu, c'est que, sans rien perdre de leur nature, sans pour autant devenir affadis, émoussés, avachis, aplatis ni même infléchis, ils se trouvent confondus en Lui. Et c'est pourquoi *affirmationi in ipso non opponitur negatio* (TP, II, 284). (Comparons à cela cette déclaration de VS, I, 64, 66: puisque Dieu n'est différent de rien, *non est aliud ab alio*, les philosophes qui jusqu'ici *hunc campum non intrarunt, in quo solo negatio non opponitur affirmationi*, ont manqué le divin et par là failli à leur quête. Et le Cusain d'ajouter: 'Extra hunc campum negatio affirmationi opponitur, ut immortale mortali, incorruptibile corruptibili, et ita de omnibus. Solum li non aliud excepto. Quaerere igitur Deum in aliis campis ubi non reperitur, vacua venatio est. Non enim est Deus qui alicui opponitur'.)

La négation ne s'oppose pas à l'affirmation: ce n'est pas à dire qu'à l'affirmation et à la négation des succédanés se soient substitués entre lesquels il régnerait une meilleure entente; mais c'est, au contraire, que l'affirmation et la négation, tout en y gardant leur pouvoir respectif, leur mordant, voire même leur incompatibilité mutuelle, y sont néanmoins identifiées, en sorte que par là même leur opposition, sans pour autant cesser d'exister ou d'être ce qu'elle est, y est muée en union, en égalité, en concorde, en coïncidence.

Dans la sphère intellectuelle donc — celle qui d'une façon ou d'une autre se hisse à la c.o. — une détermination *incompatibile non habet oppositum* (DC, II, 24): ses opposés, en effet, si incompatibles qu'ils soient avec elle, deviennent là, tout à la fois, compatibles avec elle, puisqu'ils y sont tous identiques. C'est pourquoi Dieu ne s'oppose à rien: *quia non est plus aliquid quam omnia* (DI, I, 282). Une chose finie se distingue des autres par les déterminations qu'elle a et par celles qu'elle n'a pas. Ce n'est pas le cas de Dieu. C'est pourquoi (DC, II, 20) on ne peut, à proprement parler, soulever une question à propos de Dieu, puisque:

Or une question quelconque admet uniquement que l'un des opposés soit réalisé dans le cas de ce sur quoi porte la question, et tout aussi bien qu'il soit affirmable, à propos de cet objet-là, quelque chose d'autre que ce qui saurait être affirmé à propos d'autres choses. Autant d'alternatives qu'il serait au plus haut point absurde d'attribuer à l'unité absolue.<sup>10</sup>

En Dieu, par conséquent, rien n'est exclu, rien n'y est réalisé ou possédé à l'exclusion de quelque chose d'autre. Si l'on objecte que par là même quelque chose est en train de se voir exclu, à savoir cette façon d'être par laquelle une détermination en exclut une autre, la réponse est, bien évidemment, que la façon elle-même, pour autant qu'elle est quelque chose d'attribuable, une détermination, est aussi possédée par Dieu dans tout son essor, dans la plénitude et la vivacité dont elle est capable; seulement, elle n'est pas réalisée en Dieu de la façon dont elle l'est dans les créatures — d'une façon qui se trouve être ni plus ni moins qu'elle-même. En effet: cette détermination-là est en Dieu identifiée aux autres, *alteritas sine alteritate, quia est alteritas quae identitas*.